de 2018, el Ministerio de Hacienda y Crédito Público 
autorizó a EMB para celebrar tres (3) contratos de 
empréstitos externos con el Banco Internacional de 
Reconstrucción y Fomento (BIRF), el Banco Intera-
mericano de Desarrollo (BID), y el Banco Europeo 
de Inversiones (BEI), hasta por la suma de CIENTO 
NOVENTA Y SEIS MILLONES DE DÓLARES (USD 
196.000.000) de los Estados Unidos de América o su 
equivalente en otras monedas destinados a la finan-
ciación de la primera fase del proyecto Primera Línea 
del Metro de Bogotá – Tramo 1 y a la Nación para el 
otorgamiento de la respectiva garantía.

Que, en virtud de los conceptos favorables, el 6 de 
agosto de 2018, la Empresa Metro de Bogotá S.A. 
celebró tres (3) empréstitos externos hasta por la 
suma de CIENTO NOVENTA Y SEIS MILLONES DE 
DÓLARES (USD 196.000.000) de los Estados Unidos 
de América o su equivalente en otras monedas con 
el Banco Interamericano de Desarrollo – BID, Banco 
Internacional de Reconstrucción y Fomento – BIRF y 
el Banco Europeo de Inversiones – BEI.

Que la EMB suscribió el 6 de agosto de 2018 con LA